
 - 1 -

令和３年度（2021 年度）第３回北海道入札監視委員会  

開催結果 

 

                                  日時  令和４年（2022 年）３月 14 日（月）10:00～ 

                                  場所    道庁 11 階 水産林務部１号会議室ほか 

                     （Web 会議の方法により開催） 

 

 

  （委員会次第） 

 

１  開 会 

 

２  挨 拶 

 

３  審議 
（１） 再苦情に係る審議について（非公開） 
 
４ 閉 会 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 2 -

令和３年度（2021 年度） 第３回北海道入札監視委員会 

 出席者名簿 

委員長 大久保    誠 

委 員 岡 田  美弥子 

委 員 清 平  秀 幸 

委 員 水野谷  幸 夫 

    ※委員は五十音順、敬称略 

 

 関係部局出席者 

所  属 職 氏  名 

建設部建設政策局建設管理課 建設管理課長 髙 木   浩 

〃 課長補佐 丸 山 直 季 

〃 工事管理係長 長 澤 賢 志 

後志総合振興局小樽建設管理部用地管理室用地課 用地課長 高 波 敏 秀 

〃 調査係長 定 塚   聡 

 

 事務局 

所  属 職 氏  名 

総務部 次長兼行政局長 今 田   和 

総務部行政局改革推進課 課長補佐 佐々木 幹 基 

〃 主  査 中 谷 小 織 

〃 主  査 西 村 久 範 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 3 -

令和３年度（2021 年度）第３回北海道入札監視委員会議事録 

 

１ 開 会 

（事務局：佐々木課長補佐） 

それでは令和 3 年度第 3 回の北海道入札監視委員会を開催いたします。本日、岸委員がご欠席

されております。なお、北海道入札監視委員会条例に定める開催要件は満たしておりますので、

その旨ご報告させていただきます。本日の会議は、これまでと同じように、Ｗｅｂ会議の方法に

より開催いたします。ご発言の際は、挙手の上、委員長からのご指名後に発言いただきますよう

よろしくお願いいたします。また、発言されるとき以外はマイクをミュートにしていただければ

と考えておりますので、よろしくお願いいたします。 

それではまず開会にあたりまして、総務部次長兼行政局長の今田より一言ごあいさつ申し上げ

ます。 

 

２ 挨 拶 

（今田次長兼行政局長） 

おはようございます。総務部の今田でございます。令和 3 年度第 3 回の入札監視委員会の開会

にあたりまして、御挨拶を申し上げたいと思います。委員の皆様方におかれましては大変お忙し

い中、ご出席をいただきありがとうございます。 

1 月 25 日に第 2 回目の委員会を開催したところでございますけども。建設部から再苦情に係

る審議依頼がございましたことから、急遽、本日第 3 回目の委員会を開催させていただいたとこ

ろでございます。 

再苦情の審議につきましては、これまで、平成 16 年度と 20 年度に審議してございまして、

今回で 3 件目の事例でございます。 

本日は委員の皆様に再苦情に係る申立者からの不服事項でありますとか、後程、後志総合振興

局の見解など、ご審議いただきまして、委員会としてのご意見について取りまとめていただきた

いと考えてございます。 

様々な観点からご議論いただくようお願いを申し上げます。簡単でございますけれども、開会

にあたりましてのごあいさつとさせていただきます。本日はどうぞよろしくお願いいたします。 

（事務局：佐々木課長補佐） 

 大変恐縮でございますけども、次長は他の公務がございますので、退席をさせていただきます。 

それでは、これからの議事の進行につきましては、大久保委員長にお願いしたいと存じます。

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

３ 審議 

（１）再苦情に係る審議について（非公開） 

  後志総合振興局から審議依頼のあった「尻別川改修工事用地測量（喜茂別地区）１工区（石

標）」の委託業務施行成績評定に係る再苦情の申立てについて、申立者からの不服事項及び後

志総合振興局の見解などを審議した結果、当委員会としては、再苦情の申立ては認めないと

する意見となった。  


